
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 68 DEL 09-09-2019
 
 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE DI MONITORAGGIO SANITARIO PER IL VIRUS DELLA WEST
NILE DISEASE (WNV) E PER IL VIRUS USUTU (USUV) - ANNO 2019 -2020
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PASQUALE PIZZUTO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 09-09-2019
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/3ATTO N. 68  DEL 09-09-2019



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare, che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di responsabilità di
Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3,4,5,6 e 7,
dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e
ss.mm.ii.;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali
della Giunta regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 22 del 31.01.2019: “Conferimento incarichi di responsabilità dei Servizi
della Giunta regionale e dell'Agenzia regionale Molise Lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale
23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e
ii. Determinazioni”;

 

VISTO il D.P.R. 8 febbraio 1954 n. 320 “Regolamento di Polizia Veterinaria”;

 

VISTO il Piano Nazionale Integrato di Prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu –
2019;

 

VISTA la Legge n. 157 dell’11 febbraio 1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e
per il prelievo venatorio”;

 

VISTA la Legge regionale n. 19 del 10 agosto 1993 “Norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 

VISTO il Parere favorevole espresso dall’ISPRA con nota n. 35645 del 4 giugno 2019;

 

CONSIDERATO che le attività di sorveglianza sono state rafforzate su tutto il territorio nazionale al fine di
rilevare precocemente la circolazione virale sia nelle aree endemiche che nel resto del territorio per
mettere in atto tutte le misure utili a prevenire l’infezione all’uomo;

2/3ATTO N. 68  DEL 09-09-2019



 

PRESO ATTO della diponibilità manifestata dal Servizio Coordinamento e Gestione delle Politiche
Europee per l’Agricoltura, Acquacoltura e Pesca – Attività Venatoria a coinvolgere i cacciatori a partecipare
in maniera volontaria all’abbattimento e consegna degli uccelli stanziali appartenenti a specie bersaglio
(Gazza, Cornacchia e Ghiandaia) secondo il protocollo previsto nel Piano regionale, comunicata con nota
n. 101345 del 19/08/2019;

 

RITENUTO di adottare uno specifico Piano Regionale attuato in collaborazione con IZSAM di Teramo, cosi
come concordato nella riunione tecnica del 29 marzo 2019, che prevede, tra l’altro, la cattura/abbattimento
degli uccelli stanziali appartenenti a specie bersaglio (Gazza, Cornacchia e Ghiandaia) funzionale al
rilevamento precoce della circolazione virale sul territorio regionale;

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

 

-       di approvare. di conseguenza, il documento tecnico denominato “Piano Regionale di
monitoraggio sanitario per il virus della West Nile disease (WNV) e per il virus Usutu (USUV) -
Anno 2019 -2020”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

-       di dare atto che l’attuazione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi in capo
al Servizio Sanitario Regionale;

-       di dare mandato alla Direzione Generale per la Salute per gli adempimenti conseguenziali;

-       di trasmettere il presente atto alla ASREM, al Dipartimento II - Servizio Coordinamento e
Gestione delle Politiche Europee per l’Agricoltura, Acquacoltura e Pesca e all’IZSAM;

-       di precisare che l'adozione del presente provvedimento riveste carattere di "necessità" e che
sarà sottoposto alla valutazione della struttura commissariale per le consequenziali determinazioni
di competenza;

-       di disporre la pubblicazione del presente atto, per oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 68  DEL 09-09-2019


